tudine peditatus equitatusque coacta, Talbotus & Descallæus noui Aurelijs hostes accesserūt cū magna vi balistarum, armorum, telorum, ac tormentorum omnis generis: quorum pilæ siliceæ octoginta & amplius pōdo sepiùs emissæ, & muri pariter & interna vrbis ædificia diruebāt. Nec verò Anglis minor metus minusque inerat periculum, cùm pilæ ferreæ ab munitionibus, quas erætas ad Pulchram crucem diximus, per fenestræ adactæ, interiora arcis ædificia diruerēt, multosque disiectu lapidum fractorumque parietum ruina passim opprimerent. Neque ullus periculo vacuus locus tota arce custodibus interdiu, vel noctu relinquebatur. Nam Aurelij cōstitutis semel certo in libramento maioribus tormentis, atque his ad libellam directis, etiam per tenebras in ea quæ antè destinassent loca, pilas certissima ratione coniiciebant. Sed in dirigendis tormentis sibi primas partes opinione hominum vendicabat quidam Lotharingus natione (vulgò magistrum Ioānem vocabant) cuius plurima opera in ea obsidione fuit. Hic enim adeò peritè glandes dirigebat, vt singulis propè horis ex colūna Pulchræ crucis destinatis ac certis colubrinæ ictibus, multos veluti per iocum ac voluptatem interficeret. His rebus cōmoti Angli, magno cratum, scalarum, harpagonū numero effecto, media nocte silentio ex arce egressi, ad eas munitiones accedunt. Subito clamore sublato crates projcere, fundis, sagittis, tormentis, lapidibus nostros de vallo deturbare, reliquaque quæ ad oppugnationem

nem pertinent administrare: nostri ut suus cuique erat locus attributus, ad munitiones accedere: fundis libralibus, sudibūisque quas in opere disposuerāt, ac glandibus Anglos perterrere: prospectu tenebris adēpto, multa vtrinque vulnera accipiuntur, complura tormentis tela coniiciuntur: multis vndique vulnerib<sup>9</sup> acceptis nulla munitione perrupta cum iam lux appateret, veriti Angli ne ex vrbe eruptione circunuenirentur, se ad suos receperunt. Sub id quoque tempus tormentum quod ab insigni tormentorum magistro Gulielmo Duisiæo confici iusserant Aurelij (huic canis nomen indiderunt) ad portulā querculi collocarunt: eīque adiunxerunt tormenta duo inusitatæ magnitudinis rudi veterum seculo fabrefacta, quorum alterum ab oppido Franciæ Monsarginus: alterum ab terribili ictus violencia Ristardus vocabatur, quibus ingētes saxci globi in propugnacula Anglorum cum maximo omnium terrore atque periculo emittebantur. Intercessere pauci dies veluti tacitis inducījs vtrinque quiete sumpta, per quos ingens vis Anglorū ducibus Láceloto Lislæo, Talboto, Descallæo ad urbem oppugnādam venit, atque ad fanum Laurentij consedit. Illud fanum Aurelij ad famam venturi hostis, multāisque alias ædes diuorum sacras, & per ampla cœnobia Magdalenaæ, Enurtij, Lupi, quibus hactenus pepercérant, solo æquarunt: ne illa diuino cultui excitata, deterrimo generi militum diuersoria præberét: & quæ pla-

B ij

candi numinis adyta fuerant, fundēdi sanguinis  
humani officinæ fierent: quòque die castra po-  
suerunt Aurelij, Notho Aurelio, Sanseuero, Ia-  
cobo Chabaneo ac Hira ducibus, graui eruptione  
confixerunt: sed paucis vtrinque desideratis in  
urbem compulsi sunt. Biduo pòst ab insigni ge-  
nerosòque certamine, quatuor equitum inexpec-  
tatæ celebritatis spectaculum est editum: cum  
duo corporis & animi vigore florétiſſimi Vasco-  
nes qui Hyræ signa sequebátur, Gasquetus & Ve-  
dillus, totidem ex hostib⁹ prouocassent. Præfe-  
rebatur certamini titulus, si qui ex Anglis eque-  
stri gloria illustres essent, qui pro patria decurrere  
vellent, hos contra in stadio parem ad numerum  
staturos Francos, & suę atque alienæ virtutis sine  
fraude periculū esse facturos. Prodiere duo An-  
gli: locus iuxta castra sub publica fide funibus cir-  
cumseptus & præſidio vallatus certantibus con-  
cessus, cùm pari numero ex Francis & Anglis  
delectæ cohortes, pugnantes simul, & spectan-  
tes ab omni iniuria defenderent. Concursum  
est infestis hastis magno ardore, summis vtrinq;  
viribus: sed summa laus tandem Francis cessit.  
Nam cùm Gasquetus superior euasisset, Anglo  
ephippio excusso, Vedillūsq; & aduersarius mu-  
tuò iectu penetratis vsque ad interulam tunicam  
solidissimis thoracibus, cùm vitum cōſtantia pa-  
res extitissent, dirempta est pugna, ne tantæ vir-  
tutis homines, qui non hostili rabie, sed ingenuo  
quodam corporis atque animi vigore concurre-  
rant

rant, postquam primum & maximum vitæ periculum euasissent, non gloriæ, sed fati casibus se obiectare viderentur. Prima insequentis anni (qui fuit vigesimus nonus supra millesimum & quadringentesimum) pugna admodum cruenta, magnis utrinque clamoribus inter vicum Flamberti & portam Vulpinam commissa est. Ibi cum nostri milites impetum hostium egregiè sustinerent, atque aliquot horis fortissimè pugnassent, & paucis vulneribus acceptis complures ex illis occidissent, Angli omnem castris equitatum suis auxilio mittunt. Aurelij terga vertunt, fugientibus equites instant: fit magna cædes, multi capiuntur, plures vulnerantur: inter quos etiam vir fortis Abbas Cerquēcēus etatis ac ingenij vigore ad tractāda arma, q̄ ad obeunda sacra paratior, grauiter vulneratus est. Erat ab ea regione portæ Vulpinæ proxima turris terrea muro coniuncta, quam magna celeritate & diligentia Aurelij excitari mandauerant, vt esset toti ei lateti contra hostium exercitum munitio ad eorum impetus repellendos (is locus ad hunc usque diem propugnaculi nomine retinuit ad paruam Lanienā: nec longè ab eo loco portæ Vulpinæ veteris vestigia conspicuntur) eum locum nonnunquam interdiu, saepius noctu oppugnare conati Angli, operis munitione, & militum concursu, & telis repulsi fuerant. Quod ægrè passi Anglorum duces, cohortes ex suis magnis propositis præmijs incēdunt, vt aggredi caperéque munitionem vel-

B iij

1429.

lent, qui re magno animo suscepta, intempesta nocte eò se audacissimè contulerunt: & maximō clamore quasi parta iam atq; explorata victoria scalis vallum ascendere cēperunt: Aurelij celeriter ad arma concurrunt: vallum conscendunt: atrōx prælium cum multorum vtrinque cede initū: Angli intra munitiones ex omnibus partibus tela coniicere: alij vallum manu scindere: alij fossas complere. At tanta Aureliorum virtus atque ea præsentia animi fuit, vt cùm vndique maxima telorum multitudine premerentur, non modò demigrandi caussa de vallo decederet nemo, sed penè ne respiceret quidem quisquam: ac tum omnes acerrimè fortissimèque pugnarēt. Hic dies Aurelijs longè grauissimus fuit, sed tamen hunc habuit euentū, vt maximus numerus hostium ex omni parte lapidibus ac telis coniectis vulneraretur atque interficeretur, vt se sub ipso vallo cōstipauerant, recessumque primis vltimi non dabant. Ita cùm magno detimento repulsis Anglis, duces vtriusque exercitus hostiū, cohortes aliquot ex omni numero diligunt quæ maximam virtutis opinionem habebant: quid quoquo pacto agi placeat, occultè inter se constituunt, adeundi tempus definiūt: horam tertiam matutinam, ijs copijs Talbotum & Lancelotum Lisleum præficiunt. Hic ex castris Laurentianis hora constituta egressus, ad eam munitionem quam suprà demonstrauimus contendit, eodemque tempore reliquæ copiæ duce Talboṭo sc̄se

pro

pro munitionibus Pulchræ crucis ostendere cœperunt. Pugnatur vno tēpore duobus locis vtrinque ingenti clamore sublato , atque omnia tentantur: quę minimè visa pars firma esse, huc concurrit. Aureliorum manus tantis copijs distinetur : nec facile pluribus locis occurrit. Nothus Aurelius nouas cohortes lāborātibus mittit, ipse adit reliquos : cohortatur ne labori succumbant, omnium superiorum dimicationum fructum in ea hora docet cōsistere : ad extremum Angli iniqitate loci & telorum ac lapidum maximè procella retardati atque deiecti , re infecta redière. Diebus insequentibūs non semel idem propugnaculum aggressi hostes, cundem semper euentum habuerunt . Nulla pars nocturni temporis ad laborem intermittebatur, quæcunque ad proximi diei propugnationē opus essent, noctu cōparabantur . Interiectis deinde aliquot diebus, Lodoicus Culanus Fraciæ Thalassiarhus, vir domini nobilis , & multis militiæ gestis clarus , Aurelijs subsidio venit , adduxitque grauis & leuis armatuiæ delectos equites & spectatæ fidei ferè ducentos, qui ad Turriculas cum suis prouectus, ad ortusque hostes subita incursione, multis cæsis, Ligerim ad portum diui Lupi trāsgressus, Aureliam negotio fortiter confecto venit, maximāque virtutis opinionem apud omnes vindicauit, qui tantum facinus singulari fœlicitate peregrifset. Eo prælio ipse sublatus , quòd ducentis equitibus maximam hostium multitudinem propu-

B iiij

lisset, postero die (qui fuit Epiphaniæ sacer) eruptione facta cum Sanseuero & Thealdo Valperguæo, cum hostibus qui erant in statione pro castris collocati, acriter pugnauit. Sed cùm illi stationes dispositas haberent, atque alios alij deinceps exciperent, integrique & recentes defatigatis succederent, Culanus receptui cecinit, atque ita diremptum est prælium. Omnia experti Angli, quòd res nulla succederet, duo propugnacula ex vtraque ripa Ligeris, continentि totius exercitus labore erexerunt, vnum ad diui Laurentij, alterum è regione ad diui Prinçei fanum, fossaq;, vallo, & aggere præalto munierunt: eo consilio uti frumento commeatúque qui ex Siligonia supportabatur, Aurelios intercluderet. Eo enim loco, Ligeris vado transiri poterat, vt vtrūque multis auxilijs subitò traducēdis alteri præsidio foret, atque præsidium vtrique quod satis est visum imponunt. Quo etiam tempore Biturigibus magna vis sulphurei pulueris, minorum tormentorum, balistarum, armorum, telorumque omnium ac commeatum submittente Carolo rege Aureliā aduecta est: Turriculæq; maioris tormenti violētia, pinnarum corona, ingenti murorum ruina edita, interfactisque aliquot Anglis ita cunctudatæ sunt, vt nemo iam editis in locis conspiceretur. Intericto deinde tempore Nothus Aurelius, Sanseuerus & Chabanœus, audaci cōsilio, intempesta nocte, de improviso castra Laurentiana circūueniunt. Quod magnæ sibi gloriae futurum.

turum apud ciues, atque adeò ipsum regem Carolum rebantur, si nō defensuros modo mœnia, sed hostium castra adoriri ausuros se ostenderent. Angli perculsi tumultu insolito, arma capere: alij sese abdere: pars territos confirmare: trepidare omnibus locis: vis magna hostium, cœlum nocte, atque nubibus obscuratum, periculū anceps. Tandem cōiuncto ad tumultum vniuerso exercitu, ac primò sagittarijs funditoribúsque circuniectis, postea leuis armaturæ magna multitudine missa, Aurelij cùm premarentur, veritus Nothus Aurelius, ne non reducti, sed reiecti videretur, maiusque detrimentum caperetur, suos cohortatus, in hostes impetum fieri iussit: milites incitati, cursu præcipites Anglos egerunt, nostri vcrò qui satis habebant sine detrimento discedere, compluribus interfectis quietissimè se receperunt. Non parua tanto ausu collecta apud ciues gratia, cùm non ad inanem victoriæ spem, si pari successu primis initijs media respondissent, operam longè promptissimā ea nocte nauasse dicerentur. Sed nox atque præda castrorum, quominus victoria potirētur, remoarta sūt. Nec multò pòst venere in castra milites mille ducenti, Ioanne Fascoto duce, qui quòd cōmeatū affatim, & pulueris sulphurei pilarūmque & tormentorū apparatus adduxissent, summa omnium Anglo rum gratulatione excepti sunt. Postero die qui fuit decimus septimus Ianuarij, accidit, quod portenti loco miraculōque Aurelijs fuit, vt pi-

“

la maioris tormenti è munitionibus Anglorum emissa ad Parrhisinam portam (vulgò Bauieriam appellant) in cœtum centum & amplius hominum caderet, sic ut vni tantum militi Franco calceus illæso pede abriperetur. Eodem quoque die sex Franci totidem ex hostibus ad certamen prouocarant, nulla quidem priuata simulata: sed ut si essent aliqui in castris Anglicæ indolis contrà progrederentur, & paribus armis pro gloria decertarent: cùmque iam indictis inducijs ut omnes spectaculo interessent, locus (cui colubario Turpini nomen erat) sub publica fide designatus & paratus esset (is locus hoc tempore, vrbe nimirū maximè adaucta, columbarij vicus appellatur) Angli, quanquam audiè expectantibus Francis atque prouocantibus, ausi prodire non sunt. Gasteliernis sub hæc ciuis nobilis ac strenuus dum in hosteis balistam dirigeret, tormento è Turriculis emisso intersectus est. Eodem tempore cùm mercatores quidam magnam pecoris, cōmeatus, rerumq; venalium copiam priuato consilio Aureliam conueherent, in itinere quorūdam è Chandillonio vico proditione ab Anglis intercepsti, exuti præda ac fugati sunt. Quo tumultu ad urbem perlato, Aurelij ad recuperandam prædam quam Angli ad diuum Lupum traiiciebant, vindicandasque iniurias vehementer excitati erumpunt, & ad molas frumentarias diui Agniani Ligerim traiiciunt. Erat ab ea parte haud longè à pago diui

diui Ioannis ( cui ab albo nomen est ) locus  
sylvestris crebris arboribus enatis & rubis sen-  
tibusque interiectis, quò non modò non intrari,  
sed ne perspici quidē introrsus posset. intra eum  
locum Angli magnam manum collocarant : in  
aperto loco secundum flumen paucæ stationes  
equitum videbantur : equites Franci cum fundi-  
toribus sagittariisque flumen transgressi cum ho-  
stium equitatu prælium commiserunt. Cùm se  
illi identidem in fruticetum ad suos reciperent,  
ac rursus è fruticeto in nostros impetum face-  
rent, neque nostri longius quàm quem ad finem  
porrecta ac loca aperta pertinebant, cedentes in-  
sequi auderent, subitò omnibus copijs prouola-  
runt, impetumque in nostros fecerunt. Aurelij  
vbi præter spem quos fugere credebant infestis  
signis ad se ire viderunt, impetum modò ferre  
non potuerunt : ac primo concursu in fugam  
coniecti flumen repetunt : ibi perpauci aut viri  
bus confisi tranare contendunt, aut lintribus in-  
uentis salutem sibi pepererunt, reliquos transire  
conantes consequuti gladiis partim ceperunt,  
partim interfecerūt. Nec multis inde diebus An-  
gli ingenti repētinōq; impetu & magnis clamо-  
ribus propugnaculum Vulpinæ portę adoriūtur.  
Milites Aureliūsque simul populus ad tumultum  
excitati, impigre arma capiunt: & nullo neque  
certo ordine, neque imperio, vel retinente San-  
seuero alijsque tribunis, urbem egressi hostem in-  
uadunt : Angli alij postremos cädere, pars à si-

nistra ac dextra tentare, infensi adesse, instare atque omnibus locis Aurelios cōturbare: facies totius negotij varia, incerta, fœda atque miserabilis. Dispersi à suis pars cedere, alij insequi, neque signa, neque ordines obseruare: vbi quemque periculū ceperat, ibi resistere ac propulsare: arma, tela, equi, viri, hostes atque ciues permisi, nihil consilio neque imperio agi, fors omnia regere. Itaque multum diei processerat, cùm etiam tum euentus in incerto erat. Denique omnibus modis labore & æstu languidis Aurelijs, Sanseuerus vbi videt Anglos instare minùs, paulatim milites in vnum conducit, ordines restituit, simul & cohortes quæ in stationibus erant, in eam partem proficiisci iubet, orare, & hortari milites ne desicerent animo. Nec Lācelotus Lislēus qui Anglo rum copijs præfectus erat, quidem interea quietus erat, circuire, hortari, renouare prælium, & ipse cum delectis tentare omnia, subuenire suis, hostibus dubijs instare: denique amissō loco Angli fusi fugatiq; permulti interiere, plerosque velocitas tutata est: eo die milites Aurelij sunt multi desiderati. Sanseuerus concione aduocata temeritatem cupiditatemque militum reprehendit, quod sibi iudicauissent quò procedendum aut quid agendum videretur, neque à tribunis militum retineri potuissent: quantopere eorum animi magnitudinem admiraretur, tantopere licentiam arrogantiamque reprehendere: quòd plūs se quàm duces de exitu rerum sentire existimarent

marent: nec minùs se in milite modestiam & cō-  
tinentiam, quām virtutem atque animi magni-  
tudinem desiderare. Hac habita concione ad ex-  
tremum oratione confirmauit militum animos,  
ne ob hanc causam animo permouerentur: neu  
quod confusio attulisset id virtuti hostium tri-  
buerent. Tentauerunt hoc idem Angli paucis  
pōst diebus, maiorēque cum fiducia multò ma-  
ioribus copijs coactis, ad idem propugnaculum  
eruptione pugnauerunt. Sed Aurelij proximæ  
pugnæ casu admoniti, omnia summa diligentia  
ad defensionem parauerant. Itaque pluribus ex  
illis crebra tormentorum emissione fœdè mise-  
réque imperfectis, reliquos in castra repulerunt.  
Cecidit eo prælio Anglus quidam magni nomi-  
nis (verūm nomen authores non adiiciunt) quem  
semianimum nonnulli equitum in pedes desiliē-  
tes, sublatū in castra multo cum luctu retulerunt.  
Redierant à rege per eos dies Villarius, & San-  
traila cū Potone fratre, quos legatos ad eum Au-  
relij miserant, orantes vt auxilia mitteret: quan-  
do in ea fortunæ iniuitate neque opem aliunde  
implorare, neque præsentia subsidia afflictis re-  
bus expectare possent: in cuius rei celeritate to-  
tius Fraciæ salutem ac dignitatem esse positam.  
Rex tot tatisque obsessus rebus cui rei primò oc-  
curreret ambigebat: ijs tamen propediem auxilia  
se missurum pollicitus est: non quia facere posset  
quæ promittebat, sed vt spe impletos in societatis  
iure retineret. Angli interim vt incommoda far-

cirent, cùm viderent Fráacicam aciem portæ Par-

rhisinæ propugnaculo eductam, eo loco impru-

denter collocatam, vbi aduersi solis radij oculos

magnopere perstringebant, copias castris edu-

cunt, ex templóque impetu facto celeriter Aure-

lios pertubauerunt, atque in fugam cōiecerunt,

neque priùs sequendi finem fecerunt, quām mu-

to oppidi, portisque appropinquarent. Sed præ-

sidiarij à propugnaculo tormenta emittentes, &

sagittas saxaque maximē in subiectos iaculantes,

eos viginti imperfectis, ac captis compluribus a-

uerterunt, uno suorum tantum amissō quē tor-

menti pila è vallo missa traiecerat. Atque inter

hæc magno luctu occupata sunt Anglorum ca-

stra, quòd inclytę virtutis ducem hostilis tormēti

ictu amississent. Nam Hyra & Lácelotus Líslęus

tribunus militum Anglorum, fide data atque ac-

cepta ad colloquium cùm venissent, ac dirempto

colloquio vterque ad suos sese reciperet, ex vrbe

emissa pila, Lanceloto caput abscidit. Eo interfe-

cto Aurelijs mirum in modum creuere animi, ve-

luti cum eo duce Anglorum quoque vires con-

cidissent. Ille enim erat vnus ex omnibus maxi-

mè timendus, erat ei cōsilium ad facinus aptum:

cōsilio autē manus nō deerat: nihil erat quod nō

ipse obiret, occurreret, vigilaret, laboraret. Hunc

hominem tam acrē, tam paratum, tam audacem,

tam callidum, tam vigilantē, tam diligētem nisi

Dei voluntate sustulissent Aurelij, non facilè po-

stea hanc tantam molem mali à ceruicibus suis  
de-

depulissent. Nec multò pòst Sanseuerus, Iacobus Chabançus, Hyra, Courasius cùm iam nihil magnoperè sibi ab Anglis pertimescendum putaréti, copias ex vrbe educunt, atque ad castra hostium progressi, aciem idoneo loco constituunt, vt Anglos insultando, prouocandóque ad certamen elicerent. Sed illi dispositis vndique tormentis copias ita eduxerunt, vt à munitione minimè discederent. Denique tantùm facto equestri prelio, in castra se se receperunt: Aurelij duces satis ad Anglicam ostentationem minuendam militumque animos cōfirmandos factum existimátes, in vrbē copias reducunt, ne quidem inseguutis hostibus. Per idem fermè tempus Sanseuerus, Chabançus, Hyra, Poto, Chailliæus cum ducentis equitibus vrbem egressi, alam vnam equitum Anglorū, duce Descallæo, longiùs è castris ad Magdalena progressam adorti, cæsis compluribus ac captis quatuordecim magna ex parte deleuerūt: quod tamen incommodum Angli paucis pòst diebus aliqua ex parte sarcierūt. Nam cùm Iacobus Chabançus, Renaldus Frataineus, & Burgius Barra cum aliquot equitibus magno silentio vrbem egressi, Blesas ad Claromontanum comitem proficiserentur, ab Anglis conspecti in eos fit impetus. Cōseritur ingenti tumultu prælium, & circunuenti ab omni parte fortiter depugnat, ita vt tantæ multitudinis impetus egregiè, à paucis sustineretur. Sed dum Angli à fronte à tergo laterèque omni acriùs ac insolentiùs laceſſunt,

Burgius Barra cùm aliquot equitibus capitut. Chabanœus & Frataineus sese ab circūfusis Anglis eripiunt ac seruāturi. Sub hæc Thealdus Valperguœus, & Ioannes Lescotus non multò antè ad Carolum regem profecti legati, Aureliam redierunt: renuntiaruntque ab eo magno studio comparari auxilia, eaque primo quóque tempore ad futura. Atque eodem tépore vtriusque armaturæ equites mille urbem ingrediuntur: quibus cultu virtutéque nihil ornatius esse poterat. Inter quos eminebat Gulielmus Stuardus Scotus, Gaucurtius & Verducanus, nec multò pòst Dalebretus cum ducentis equitibus, Gilbertus Faiæus Borbonius equestris Francorum militiæ archistrategus. cum trecentis equitibus venerunt quibus accesserunt alæ sclopetarij equitatus aliquot.

Interim cùm certis rumoribus ac nuntijs es-  
set allatum Lutetia noua Anglis aduentare auxi-  
lia, Nothus Aurelius cum equitibus ducentis,  
Blesas ad comitem Claromontanum mittitur, ut  
communicato cum illo consilio, quibus in locis  
quamque ad diem Francorū copiæ Anglis essent  
opponendæ constituerent. Itaque postridie eius  
diei Claromontanus cum quatuor hominum mil-  
libus ad Roboretum diui Dionysij (qui vicus ab-  
est ab Ienuilla quatuor passuum milibus, quem-  
que vulgò Rouvereum appellant) quæ Anglis e-  
rat iter faciendum consedit, non omnino pleno  
exercitu, quod non omnes qui expectabant e-  
rant-

rantque in itinere equites peditesque conuenie-  
rant. Alia ex parte Nothus Aurelius, Gulielmus  
Alebretus, Gulielmus Stuardus, Saseuerus, Gra-  
uillus, Santrailla, Hira, Poto, Verduranus cum  
militibus mille quingentis Aurelia profecti, alio  
oportuno loco, haud longe ab alijs, suos conti-  
nent. Qui cum hostes patentibus in campis dis-  
solute agmine properare audissent, priusquam mu-  
nirentur, profligari posse iudicabant. Verum quia  
frequentibus nuntijs à Clatomontano erat eis  
præceptum ne prælium cōmitterent, nisi ipsius  
copiæ propè visæ esset, ut vndique vno tempore  
in hostes impetus fieret, prælio abstinere coge-  
bantur. Hostes verò cum omnia ferè superiora  
loca multitudine armatorum completa conspi-  
cerent, neque subsidio veniri interclusis itineri-  
bus posset: propè iam desperata salute nonnullæ  
huiusmodi à quibusdam sententiæ dicebantur, ut  
impedimentis relictis, eruptione facta, iisdem i-  
tineribus qibus eò peruenissent, ad salutem con-  
tenderent: maiori tamen parti placuit, hoc reser-  
uato ad extremum consilio, interim rei euentum  
experiri. Breui itaque spatio intericto, pro vallo  
carris obiectis cum vndique munirentur, locis  
patentioribus cuneatim constiterunt, hoc animo  
ut si qua ex parte obuiam contraueniretur, acie  
instructa depugnarent. Iam funditores Fraci pi-  
llis missis Anglos laceffere incipiebat, cum Ioan-  
nnes Stuardus vir scotus è Stuarda regia familia,  
Scotorum equitum magister, qui eò cum equiti-